[image: Тюменцевский_район серый]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _GoBack]30.03.2022

	№
	98

с. Тюменцево

	 «Об утверждении Положения о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные   образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы»

 В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 года №1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», ст.5 Устава муниципального образования Тюменцевский района и в целях улучшения организации перевозок учащихся образовательных организаций Тюменцевского района школьными автобусами
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные образовательные организации Тюменцевского района, реализующие основные общеобразовательные программы. (Приложение 1)
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 07.08.2014 №367 «Об утверждении Положения о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные   образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы».
3.  Контроль   исполнения   настоящего постановления   возложить   на   заместителя   главы Администрации района Озерову Е.П.

Глава района                                                                                              И.И.Дитц

Ивонина О.В.
2 24 46
Приложение 1 к
постановлению Администрации
Тюменцевского района Алтайского края
                                                                               от _____2022 г. № ___

Положение о порядке организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные образовательные организации Тюменцевского района, реализующие основные общеобразовательные программы

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение определяет основные требования к организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные образовательные организации Тюменцевского района, реализующие основные общеобразовательные программы, по обеспечению безопасности перевозок обучающихся, использованию школьных автобусов на территории муниципального образования Тюменцевский район Алтайского края,
1.2. Настоящее Положение разработано на основании:
Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации";
Федерального закона от 10.12.1995 №196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";
Постановления постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения»),
Постановления	Правительства	Российской	Федерации	от	23.09.2020
№1527 "Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами".
1.3 Положение разработано с целью обеспечения прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей), повышения безопасности дорожного движения при осуществлении бесплатных перевозок обучающихся в муниципальные образовательные организации, соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
1.4 Подвоз обучающихся регулярные, осуществляемые в течение учебного года, специальные (школьные) перевозки обучающихся, проживающих в сельской местности, к общеобразовательным организациям и развоз обучающих  из общеобразовательных организаций по окончании занятий, а также специальные перевозки групп детей при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий, а также во время проведения летней оздоровительной кампании к оздоровительным лагерям.
1.5 Организацию подвоза обучающихся осуществляет комитет Администрации Тюменцевского района по образованию. Комитет по образованию вправе наделять свои общеобразовательные организации отдельными правами и обязанностями, связанными с организацией подвоза обучающихся.
1.6 Подвоз обучающихся может осуществляться:
- автобусами, оборудованными ремнями безопасности,
- школьными автобусами, предназначенными для перевозки детей.

2. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ МАРШРУТОВ ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ
2.1. Маршруты для перевозки обучающихся определяются распоряжениями администрации муниципального  образования Тюменцевский район при соблюдении условий, обеспечивающих их безопасность.
2.2. Проведение оценки текущего состояния улично-дорожной сети вокруг образовательных организаций (в том числе внутри-дворовых дорог, площадок) в муниципальном образовании и по маршрутам следования автобусов для перевозки обучающихся по автомобильным дорогам.
Оценка соответствия состояния автомобильных дорог и подъездных путей требованиям безопасности движения осуществляется на основе обследования, проводимого комиссией, формируемой по решению Администрации Тюменцевского района в составе работников организаций, осуществляющих перевозки обучающихся, работников дорожных организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, а также сотрудников Государственной инспекции безопасности дорожного движения (далее - ГИБДД). Комиссионное обследование дорожных условий на маршруте проводятся не реже двух раз в год (весенне-летнее и осенне-зимнее обследования).
2.3. По результатам обследования дорожных условий производится составление акта, в котором перечисляются выявленные недостатки, угрожающие безопасности движения. Акты подлежат передаче в органы, уполномоченные исправлять выявленные недостатки и контролировать результаты этой работы.
2.4. При подготовке к осуществлению перевозок обучающихся определяются рациональные места сбора, посадки и высадки обучающихся. Пространство, отведенное под остановочные пункты для детей, ожидающих автобус, должно быть достаточно большим, чтобы вместить их, не допустив выхода на проезжую часть, очищено от грязи, льда и снега.
2.5 Остановочные пункты маршрутов автобусных перевозок детей оборудуются указателями, определяющими место остановки транспортного средства для посадки (высадки) детей. На указателях размещается условное обозначение автобуса и опознавательного знака «Перевозка детей», надпись «Школьный маршрут» с указанием времени прохождения автобусов, осуществляющих перевозку детей.
2.6. Решение об открытии «Школьного маршрута» принимается после устранения нарушений.
3.ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ПРАВИЛ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ К ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКЕ ГРУПП ДЕТЕЙ
3.1 Согласно определению Правил дорожного движения:
"Организованная перевозка группы детей" - перевозка в автобусе, не относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей численностью 8 и более человек, осуществляемая без их родителей или иных законных представителей.
3.2 Организованная перевозка группы детей должна осуществляться в соответствии с Правилами дорожного движения, а также Правилами организованной перевозки групп детей автобусами (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527) (далее - Правила), в автобусе, обозначенном опознавательными знаками "Перевозка детей"
3.3 Опознавательный знак "Перевозка детей" - в виде квадрата желтого цвета с каймой красного цвета, с черным изображением символа дорожного знака.
3.4 Скорость движения автобуса, осуществляющего организованную перевозку групп детей не должна превышать 60 км/ч. В связи с этим на задней части кузова слева у автобуса также должен быть установлен опознавательный знак "Ограничение скорости"
3.5    При движении автобуса, осуществляющего организованную перевозку группы детей, на его крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам.
3.6 Во время движения автобуса дети должны быть пристегнуты к креслам ремнями безопасности, отрегулированными в соответствии с руководством по эксплуатации транспортного средства. Контроль за соблюдением указанного требования возлагается на сопровождающих лиц.
.4. ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К ВОДИТЕЛЯМ ШКОЛЬНЫХ АВТОБУСОВ
4.1 К управлению автобусами, осуществляющими организованную перевозку группы детей, допускаются водители:
а) имеющие на дату начала организованной перевозки группы детей стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года из последних 2 лет;
б) прошедшие предрейсовый инструктаж в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом,
в) не привлекавщиеся в течение одного года до начала организованной перевозки группы детей к административной ответственности в виде лишения права управления транспортным средством или административного ареста за административные правонарушения в области дорожного движения.

5. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПЕРЕВОЗОК ОБУЧАЮЩИХСЯ.
	5.1. Образовательные организации организуют перевозку обучающихся самостоятельно при выполнении следующих условий:
5.1.1. Наличие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базы, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении перевозок обучающихся.
5.1.2. Автобусы, используемые для осуществления перевозок групп обучающихся, должны соответствовать: ГОСТ 3355-2-2015 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования и методы испытаний»;
5.1.3. Техническое состояние автобуса должно отвечать требованиям основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации
5.1.4. Своевременное проведение технического осмотра, обслуживание и ремонт автобусов для перевозки обучающихся в порядке и сроки, определяемые действующими нормативными документами.
5.1.5. Проведение ежедневного предрейсового контроля технического состояния автобусов с соответствующими отметками в путевом листе.
5.1.6. Организация стажировок для водителей.
5.1.7. Проведение в установленные сроки медицинского освидетельствования водителей.
5.1.8. Регулярное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей.
5.1.9. Соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации, в том числе в части соблюдения режимов труда и отдыха водителей,
5.1.10. Регулярное обеспечение водителей необходимой оперативной информацией об условиях движения и работы на маршруте.
5.1.11. Обеспечение стоянки и охраны автобусов для перевозки обучающихся для исключения возможности самовольного их использования водителями организации, а также посторонними лицами или причинения автобусам каких-либо повреждений.

6. КОМПЕТЕНЦИЯ КОМИТЕТА ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПОДВОЗА ОБУЧАЮЩИХСЯ

6.1 Комитет по образованию:
- закрепляет транспортные средства по маршрутам движения;
- согласовывает схемы движения маршрутов, осуществляет оперативное перераспределение муниципального транспорта;
- два раза в год (перед началом нового учебного года и в осенне-зимний период) совместно с сотрудниками ОГИБДД МО МВД России «Каменский», дорожными службами проводит проверку автобусных маршрутов;
- контролирует исполнение законодательства Российской Федерации, настоящего Положения, принимает меры к их исполнению;
- принимает и рассматривает жалобы и обращения граждан по вопросам организации подвоза обучающихся;
- согласовывает выбор трассы маршрута, схему маршрута, специального маршрута;
- осуществляет контроль за надлежащими условиями эксплуатации школьных автобусов и целевым использованием.

7. ОБЯЗАННОСТИ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПО ОРГАНИЗАЦИИ
И ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ШКОЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗОК.
7.1 Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье обучающихся образовательных организаций, а также за нарушение их прав и свобод.

8. ОПЛАТА УСЛУГ ПО ПЕРЕВОЗКЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ
8.1 Оплата услуг по перевозке обучающихся муниципальных образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы, осуществляется за счет средств учредителя.

image1.jpeg